

Số: 290 /KH-BVT

Bà Điểm, ngày 15 tháng 9 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Xây dựng xã hội học tập tại Trường THCS Bùi Văn Thủ năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 1631/KH-UBND ngày 12 tháng 9 năm 2025 của Ủy ban nhân dân xã Bà Điểm về việc triển khai Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030” trên địa bàn xã Bà Điểm.

Căn cứ thực tiễn tình hình đội ngũ, học sinh, cha mẹ học sinh và nhu cầu học tập tại trường, Trường THCS Bùi Văn Thủ xây dựng kế hoạch triển khai Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030” năm 2025 như sau:

### I. MỤC TIÊU

#### 1. Mục tiêu chung

Xây dựng môi trường học tập thường xuyên, liên tục và suốt đời cho cán bộ, giáo viên, học sinh và cộng đồng; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện và xây dựng xã hội học tập tại địa phương.

Xây dựng môi trường học tập suốt đời trong nhà trường, gắn kết với cộng đồng địa phương. Phát huy vai trò của giáo viên, học sinh và phụ huynh trong việc học tập thường xuyên, liên tục và suốt đời.

Đa dạng hóa các hình thức học tập, ứng dụng công nghệ thông tin, thư viện số, phòng học thông minh.

Nâng cao chất lượng dạy – học, kỹ năng số, kỹ năng mềm cho học sinh.

#### 2. Mục tiêu cụ thể

100% cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên được tham gia bồi dưỡng chuyên môn, cập nhật kỹ năng số.

100% học sinh được tham gia các CLB học tập, trải nghiệm STEM, đọc sách, kỹ năng sống.

Nhà trường hình thành ít nhất 01 “Góc học tập cộng đồng” (thư viện mở, phòng tin học phục vụ sau giờ học).

### II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

#### 1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức

Phát động “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2025” với chủ đề gắn với Kế hoạch số 1631/KH-UBND ngày 12 tháng 9 năm 2025 của Ủy ban nhân dân xã Bà Điểm.

Tuyên truyền qua website, bảng tin, fanpage trường, sinh hoạt dưới cờ.

## **2. Đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên**

Tham gia các lớp bồi dưỡng chuyên môn, tập huấn kỹ năng số, chuyển đổi số. Thực hiện phong trào “Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương học tập suốt đời”. Khuyến khích viết sáng kiến, chia sẻ bài giảng e-learning, xây dựng kho học liệu số.

Thực hiện đầy đủ các tiêu chí đánh giá “Đơn vị học tập”.

## **3. Đối với học sinh**

Đẩy mạnh hoạt động CLB học tập, thư viện xanh, thư viện số.

Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật, kỹ năng sống, STEM.

Giáo dục học sinh tinh thần tự học, học tập suốt đời.

## **4. Đối với phụ huynh và cộng đồng**

Phối hợp Hội Cha mẹ học sinh tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề (kỹ năng số, kỹ năng nuôi dạy con, phòng chống tệ nạn).

Vận động phụ huynh cùng tham gia xây dựng “gia đình học tập, dòng họ học tập”.

## **5. Ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số**

Tiếp tục triển khai hệ thống học tập trực tuyến, kho học liệu mở.

Xây dựng chuyên mục “Góc học tập suốt đời” trên website trường.

Khuyến khích giáo viên, học sinh tham gia các khóa học MOOC, online miễn phí.

## **6. Công tác kiểm tra, đánh giá**

Định kỳ sơ kết 6 tháng, tổng kết cuối năm.

Báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân xã Bà Điểm theo quy định.

## **III. KINH PHÍ**

Sử dụng từ nguồn kinh phí hoạt động thường xuyên của trường, nguồn xã hội hóa và các nguồn hỗ trợ hợp pháp khác.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Giám hiệu**

Chỉ đạo chung, xây dựng và triển khai kế hoạch xây dựng xã hội học tập đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh.

Tổ chức kiểm tra giám sát tiến độ thực hiện, báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân xã Bà Điểm theo quy định.

Huy động các nguồn lực tham gia công tác xây dựng xã hội học tập

Tổ chức đánh giá các tiêu chí xây dựng “Đơn vị học tập”.

## 2. Tổ chuyên môn

Lồng ghép nội dung học tập suốt đời trong dạy học.

Mỗi bộ môn xây dựng 01 câu lạc bộ, phân công giáo viên phụ trách, xây dựng kế hoạch trình Hiệu trưởng phê duyệt, tổ chức hoạt động có hiệu quả.

## 3. Giáo viên chủ nhiệm

Triển khai tới học sinh, tổ chức phong trào thi đua, tạo môi trường học tập lành mạnh. Giáo dục học sinh tinh thần tự học, học tập suốt đời.

## 4. Chi đoàn, Liên đội

Tổ chức phong trào thi đua, tổ chức các hoạt động ngoại khóa, hội thi tìm hiểu pháp luật, STEM, Kỹ năng sống.

## 5. Nhân viên thư viện, công nghệ thông tin

Xây dựng chuyên mục “Góc học tập suốt đời” trên website trường.

Tổ chức phong trào đọc, hội thi Lớn lên cùng sách.

## 6. Nhân viên Kế toán

Tham mưu cho Hiệu trưởng nguồn kinh phí thực hiện các hoạt động để đảm bảo đạt mục tiêu của Đề án.

## V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

Quý I – II/2025: Tuyên truyền, phát động phong trào; tập huấn giáo viên; xây dựng kế hoạch CLB, thư viện.

Quý III/2025: Tổ chức Tuần lễ học tập suốt đời; các cuộc thi học tập, STEM.

Quý IV/2025: Đánh giá, tổng kết, nhân rộng điển hình tiên tiến.

Bảng tiến độ thực hiện kế hoạch xã hội học tập năm 2025:

Thời gian	Cán bộ quản lý	Giáo viên	Học sinh	Phụ huynh & cộng đồng
Tháng 1 – 2/2025	Xây dựng kế hoạch, thành lập Ban chỉ đạo	Tham gia họp triển khai kế hoạch	Nghe phổ biến trong tiết sinh hoạt	Thông báo kế hoạch qua CMHS
Tháng 3 – 4/2025	Chỉ đạo tập huấn CNTT	Tham gia bồi dưỡng kỹ năng số	Tổ chức CLB học tập đầu năm	Họp CMHS, định hướng “gia đình học tập”

<b>Thời gian</b>	<b>Cán bộ quản lý</b>	<b>Giáo viên</b>	<b>Học sinh</b>	<b>Phụ huynh &amp; cộng đồng</b>
Tháng 5 – 6/2025	Sơ kết học kỳ II, điều chỉnh kế hoạch hè	Chuẩn bị bài giảng e-learning	Tham gia sinh hoạt hè, CLB kỹ năng	Vận động phụ huynh cùng tham gia CLB
Tháng 7 – 8/2025	Chuẩn bị năm học mới, phân công nhiệm vụ	Soạn giảng tích hợp “học tập suốt đời”	Ôn tập, tham gia hội thi hè	Phối hợp tuyên truyền tại địa phương
Tháng 9/2025	Phát động “Tuần lễ học tập suốt đời”	Tham gia tổ chức hoạt động tuần lễ	Tham gia thi tìm hiểu, tọa đàm	Phụ huynh tham dự tọa đàm, chia sẻ
Tháng 10 – 11/2025	Giám sát triển khai CLB học tập	Dự giờ, chia sẻ sáng kiến	Tham gia CLB STEM, CNTT	Hỗ trợ HS trong hoạt động ngoại khóa
Tháng 12/2025	Tổng kết, báo cáo UBND xã Bà Điểm	Tổng kết chuyên đề, đề xuất cải tiến	Trình bày sản phẩm học tập, tuyên dương	Đề cử gia đình học tập tiêu biểu

Trên đây là kế hoạch triển khai Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030” năm 2025 của Trường THCS Bùi Văn Thủ đề nghị toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện nghiêm túc nội dung kế hoạch này./.

**Nơi nhận:**

- UBND xã Bà Điểm;
- HT, các PHT;
- TTCM;
- Các cá nhân được phân công;
- Lưu VT



**Đỗ Thành Nhơn**